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Abstrakt

Tato práce se zabývá nárůstem poptávky po statku, který je zdarma, jehož velikost

nelze vysvětlit pouze pomocí standardního ekonomického modelu označeným jako

efekt nulové ceny. Cílem práce je rozšířit již existující odbornou literaturu o

analýzu efektu na dvou odlišných vzorcích populace označených jako vzorek lidí

s vyšším, respektive nižším vzděláním.

V první části je představen model nulové ceny, který popisuje chování spotřebitele

v situaci, kdy jeden z nabízených statků je zdarma. Dále je popsán rozhodovací

proces spotřebitele pomocí hodnotové funkce a možné psychologické příčiny

existence efektu. V druhé části jsou shrnuty již provedené experimenty, které efekt

pozorovaly. V poslední kapitole je popsán experiment provedený v kantýně

kancelářské budovy a na výkupně druhotných surovin. Výsledky nepotvrdily

existenci efektu, na výkupně dokonce se snížením ceny došlo k poklesu poptávky.

Hypotézu rozdílu velikosti efektu nulové ceny na obou vzorcích tak nelze ověřit.
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Abstract

This thesis is focused on increase of demand of good that becomes free, named the

zero price effect. This increase cannot be fully explained by the standard economic

model. The aim of this thesis is to broaden existing literature with observation of

the effect on the different groups of consumers coded as group with higher

education and lower education respectively.

The first chapter introduces the zero price model, which describes consumers

behaviour when given the choice of a free product. Next, the decision process is

described using the value function and description of possible psychological

sources of the zero price effect follows. Second chapter summarizes the existing

experiments on zero price effect. The last chapter describes the main experiment

which took place in office canteen and in the recyclables collection point. The

results do not confirm the existence of the effect in these two environments,

demand drop as a reaction to price reduction was observed on the recyclables case.

Due to these facts, the hypothesis about the difference in magnitudes on these two

samples cannot be verified.
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Standard economic models assume consumers rational behavior but in reality we

can also observe irrational behavior.

For my bachelor thesis I’m going to repeat an experiment, concerning the zero

price effect, which took place in the USA (Ariely, Mazar and Shampanier 2007). I

want to compare how the power of the effect differs in the USA and in the Czech

Republic. I will focus on the change of consumer preference with price change

from very low to zero (i.e. the good is free). I will study the preference change on

two chocolate candy sale simulated situations. In one of those one kind of candy

will be for free. In addition to the original experiment I will observe the influence

of consumer’s education on the decision making (the sample of people with

elementary education will be those bringing goods to the recyclable waste

collection points). Since decision making is a psychological process I will look

into microeconomics but into psychology as well. I will verify the results with

statistical hypothesis tests.
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ÚVOD

S každou volbou je spojeno určité riziko. Žádný výsledek naší volby není nikdy

zcela jistý. Dle teorie spotřebitele spotřebitel maximalizuje (očekávaný) užitek, slovo

„očekávaný“ ale implikuje nejistotu či riziko, jak tvrdil Jeremy Bentham (1789)

(Wilkinson, 2007). I opakované spotřebitelské rozhodnutí nemusí vždy skončit stejným

výsledkem; potraviny nemusí vždy chutnat stejně, služba nemusí být vždy poskytnuta

ve stejné kvalitě.

V případě, kdy je statek zdarma, by se dalo mluvit o bezrizikové situaci. Pokud je

statek zdarma, může jít o situaci, kdy není co ztratit, protože náklady spotřebitele jsou

nulové (za předpokladu, že spotřebitel kvůli statku zdarma například nejede o několik

kilometrů navíc. To potom přináší otázku, kterou položil Thaler (Thaler, 1980), jaký je

minimální cenový rozdíl jednoho statku, aby kvůli němu spotřebitel vážil cestu do

vzdálenějšího obchodu?). Bude-li tedy potravina nedobrá či služba nekvalitní, mohu si

říct, že jsem o nic nepřišel, jelikož jsem nic nezaplatil. Nabízející zároveň nedosáhl

žádné finančního zisku. Proč nabízet něco zdarma? Jak se pokusím ukázat svou prací,

nabízet něco zdarma může mít svůj důvod a tím je efekt nulové ceny
1
. Je jednoduché si

ho představit: fronty v obchodech na extrémně zlevněné zboží, respektive na zboží,

které je zdarma
2

. V jeho důsledku tak dochází k velikému nárůstu spotřebitelů.

Implikace tohoto nárůstu není tolik zajímavá pro retailový nebo OTC prodej, ale

s rozvojem internetových služeb a obchodů nabývá na důležitosti. Efekt nulové ceny se

totiž projevuje i v případě, že pouze jistá část statku je zdarma. Tím myslím různé

nabídky typu „20% obsahu navíc zdarma,“ „nyní 0% tuku/cukru“ apod. Na internetu je

to například doprava zdarma. Dan Ariely ve své knize (Ariely, 2009) uvádí příklad

internetového obchodu Amazon.com; pokud si zákazník objednal zboží, jehož hodnota

přesahovala určitou částku, nemusel hradit dopravu zboží. To mělo samozřejmě za

následek celosvětový nárůst prodejů a to o 28% (Anon., 2003). Ve Francii však

k žádnému nárůstu nedošlo. U větších objednávek totiž ve Francii účtovali symbolické

poštovné a balné v ceně 1 Franku. Poté, co francouzská divize Amazonu změnila

nabídku poštovného a balného na „zdarma“, došlo k nárůstu prodejů i ve Francii

1
S efektem nulové ceny nepočítá standardní ekonomický model. Není mým cílem klasický model

kritizovat, chci pouze poukázat na zajímavý fenomén, který v něm není popsán.
2 Tím může být chápána i nabídka „1+1 zdarma,“ případně speciální dárek ke koupi vybraného výrobku.
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(doprava zdarma pravděpodobně funguje i u jiných internetových obchodů. Sám jsem si

taky několikrát doobjednával zboží, které jsem původně nechtěl, jen proto, abych

„dosáhl“ na poštovné zdarma). Společensky podstatnější aplikace efektu nulové ceny

jsou statky s pozitivními sociálními externalitami, například ve zdravotnictví. Zlevnění

části produktu, jako je třeba očkování (třeba ve formě státního příspěvku, kdy je ovšem

část produktu označena jako zdarma) může vést k nárůstu poptávky po produktu, který

může být přínosem pro celou společnost (ČPZP, 2012). To je využití efektu k nárůstu

poptávky. Lze ho však obdobně využít k jejímu poklesu; zavedení regulačních poplatků

ve zdravotnictví v České republice v roce 2008 mělo snížit nadužívání zdravotnických

služeb a léků. V letech 2006-2007 byl počet přijatých receptů v lékárnických zařízeních

zhruba 90 mil. kusů, v roce 2008 to bylo 69 mil. kusů (Ústav zdravotnických informací

a statistiky, 2010).

Efektu nulové ceny jako takovému se nejdetailněji věnuje práce Kristiny

Shampanier, Niny Mazar a Dana Arielyho (Ariely, et al., 2007). Má práce tedy bude

založena především na jejich výzkumu, který v první kapitole doplním o detailnější

pohled na teoretický rámec efektu tak, jak jej autoři nabízí. V druhé kapitole rozeberu

jimi prováděné experimenty pozorující efekt nulové ceny, stejně jako další experimenty

jiných autorů, které se tématu týkají. Shampanier, Mazar a Ariely pozorovali efekt

nulové ceny na prodeji jednotlivě balených čokoládových lanýžů. Mým hlavním cílem

je tento experiment, prováděný v USA na Massachusettském technickém institutu

(MIT) zopakovat v České republice s tím, že experiment rozšířím i o pozorování efektu

u žen a mužů s nižším a vyšším vzděláním, což je aspekt, kterým se již existující

literatura nezabývá. Vlastní experiment tvoří třetí kapitolu.
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KAPITOLA 1

TEORETICKÝ RÁMEC

V první částí mé práce nejprve představím standardní ekonomický model.

Pokračovat budu modelem nulové ceny, který navrhuje Ariely, a detailnějším pohled na

jím navrhovanou analýzu efektu nulové ceny pomocí hodnotové funkce (value

function), tak jak ji navrhli autoři Kahneman a Tversky v jejich Teorii vyhlídek

(Prospect Theory) (Kahneman & Tversky, 1979). Posledním tématem první kapitoly

jsou možné psychologické důvody existence efektu nulové ceny.

1.1 STANDARDNÍ EKONOMICKÝ MODEL

Předpokládejme standardní ekonomický model (SEM) s lineární užitkovou

funkcí, ve kterém si spotřebitel může vybrat mezi statkem A za cenu PA, statkem B za

cenu PB nebo si nevybrat žádný statek – N. Dále předpokládejme, že spotřebitel

přiřazuje každému statku určitou subjektivní hodnotu; hodnota statku A je VA, hodnota

statku B je VB.


[…]

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Graf 9 – Poptávka na výkupně - muži

U žen je situace obdobná jako u mužů; v situaci 1&5 si Orion vybralo 6 žen,

Lindt 4 ženy a 4 ženy si nevybraly nic. V situaci 0&4 si 1 žena vybrala Orion, Lindt si

vybraly 4 ženy a 4 ženy si nevybraly nic. Poptávka po Lindtu po slevě zůstala stejná, po

Orionu se snížila ( .

Graf 10 – Poptávka na výkupně - ženy
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 Vzhledem k tomu, že se snížením ceny došlo na výkupně zároveň ke snížení

poptávky, nemá příliš cenu se efektem nulové ceny v tomto případě zabývat. Důležitější

otázkou je, proč k tomu došlo. Bez ohledu na vzdělání a příjmy zákazníků výkupny je

třeba si uvědomit, že nabídku jakékoli potraviny na výkupně žádný ze zákazníků

neočekává. V každé cenové situaci tak nabídka musí působit poněkud podezřele;

ačkoliv se v administrativní místnosti výkupny občas uklízí, rozhodně to není a ani

nemůže být příliš čisté místo. Zákazník tak nemusí cítit důvěru v kvalitu nabízeného

zboží. Domnívám se, že tyto skutečnost v kombinaci s nabídkou jakékoli potraviny,

zdarma nebo za velmi nízkou cenu, mají za následek menší poptávku po snížení ceny.

Pro ověření existence a případně velikosti efektu nulové ceny u lidí s nižším vzděláním

by tak bylo zapotřebí provést experiment na místě, kde nabídka čokolády nepůsobí

nepatřičně.
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ZÁVĚR

V práci jsem se zabýval efektem nulové ceny a jeho pozorováním

prostřednictvím experimentů. Efekt popisuje nárůst poptávky po statku nastávající po

snížení ceny statku z velmi malé pozitivní na nulovou. Tento nárůst je příliš veliký, než

aby mohl být vysvětlen pouhým snížením ceny.

V první kapitole jsem představil model nulové ceny navrhovaný autory Arielym,

Shampanier a Mazar. Dále jsem detailněji popsal alternativní model, který nabízejí, a

který využívá hodnotové funkce, jak ji popsali autoři Kahneman a Tversky v práci o

Teorii vyhlídek. Spolu s tím jsem popsal psychologické příčiny – obtíže s mapováním

nabídek a afekt - tak, jak je navrhuje Ariely a kol. Ve druhé kapitole jsem popsal sérii

jejich experimentů, které měly mimo jiné za úkol potvrdit či vyloučit, zda jsou

problémy s mapováním a afekt skutečnými příčinami efektu nulové ceny. Výsledky

experimentů ukazují, že hlavním zdrojem efektu je afekt, tedy přehnaně pozitivní reakce

na nabídku statku zdarma. Pokud je spotřebitel předtím, než se rozhodne, zda statek

zdarma koupit či ne, donucen nabídku kognitivně zhodnotit, efekt nulové ceny je

eliminován. Dále jsem popsal experiment a výsledky marockých autorů Driouchi,

Chetioui a Baddou; ti zopakovali některé z experimentů provedených Arielym a kol., ve

kterých na rozdíl od amerických autorů pozorují efekt na nabídce telekomunikačních

služeb a nikoli zboží. Efekt nulové ceny se projevil i na nabídce služeb, ale v mnohem

menší míře, než v jaké se projevoval u nabídky zboží. Na konci druhé kapitoly jsem

popsal výzkum autorek Cohen a Dupas, které se zabývaly otázkou, zda statky

s pozitivní společenskou externalitou (v jejich případě insekticidními moskytiérami)

nabízet dotované za nižší cenu nebo zcela zdarma. Z jejich výsledků vyplývá, že

poptávka po takovém produktu je řádově vyšší a nulová cena zároveň nemá za následek

nedostatečné nebo nesprávné užívání. Ve třetí kapitole se věnuji vlastnímu experimentu;

ten pozoroval efekt nulové ceny na dvou vzorcích účastníků – na zákaznících kantýny

v kancelářské budově v Praze (vzorek lidí s vyšším vzděláním) a na výkupně

druhotných surovin v Líbeznici u Prahy (vzorek lidí s nižším vzděláním). Výsledky

nepotvrdily existenci efektu u zákazníků kantýny, u zákazníků na výkupně dokonce se

snížením ceny došlo ke snížení poptávky. Tato skutečnost považuji za důsledek nabídky
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čokolády, na které byl efekt nulové ceny testován, v prostředí, které nelze považovat

jako přirozené pro nabídku potravin.

Kombinace výsledků Arielyho et al. a autorek Cohen a Dupas má zajímavé

implikace pro nabídku sociálně prospěšných produktů veřejnosti. Konkrétně na příkladu

zdravotnictví a vakcinací by využití efektu nulové ceny mohlo pomoci k plošné

distribuci léčiva. Stejně tak by se dal využít jako podnět k většímu používání produktů

šetrnějších k životnímu prostředí, například úspornější automobily. Efekt nulové ceny

samozřejmě mohou využít (a také ho využívají) výrobci a prodejci k zvýšení počtu

svých zákazníků. Produkt jako takový nemusí být zdarma, stačí jen, aby nějaké část

s jeho koupí spojená zdarma byla, jak uvádím v úvodu na příkladu dopravného při

nákupu u společnosti Amazon.com. Pokud je část produktu zdarma, a tato skutečnost je

také tak spotřebiteli prezentována, dochází prudkému nárůstu poptávky, tedy i

zákazníků a tržeb prodejce. Je otázkou, jestli je využívání efektu nulové ceny z pohledu

hospodářské soutěže legální; francouzské ministerstvo kultury totiž zvažuje zavedení

zákonu, který by internetovým společnostem prodávajícím knihy zakazoval nabízet

dopravu zdarma, protože tím ohrožují existenci malých knihkupců (Reuters, 2013).
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