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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In his thesis, David Pospíšil studies an important concept in behavioral economics - the zero price

effect. He replicates an economic experiment conducted by Ariely, Shampanier and Mazar (2007)

among MIT students. The contribution is not only the replication of the experiment in the Czech

Republic but among two types of non-student populations – employees in a business park

(presumably a group with higher education and income) and customers at a waste collection point

(presumably a group with lower education and income).

The results of the experiments did not confirm the existence of the zero price effect. The demand

increased when one of the products was offered at zero price, but at the same time the demand for the

other prouduct which was also discounted but not for free increased as well. Surprisingly, at the waste

collection point, the demand for the product for free actually decreased. In general, very few people

bought the offered products which makes it difficult to analyze the effects.

The manuscript is relatively well structured. The methodology is appropriate and the experiments

were carefully conducted. David links his work with the existing theoretical and empirical studies. It is

not clear to me, why the study by Cohen and Dupas (2010) is included in the literature review. The

context is important (usage of mosquito nets in malaria regions), but the authors do not seem to study

the zero price effect (although they observe higher demand when the price is zero). This might be a

question discussed at the defense.

I appreciate David’s enthusiasm and effort to run the experiments. He proofed to have great

organizational skills since he managed to agree with the representatives and implement the

experiment at both the office park and waste collection point. He also invested his own resources to

cover the costs of the experiment.

I am happy to recommend the thesis for the defence and suggest grade A (výborně, 1).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 27

Contribution (max. 30 points) 25
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě